MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 290, DE 24 DE MARÇO DE 2023

Designa membros do MPDFT para acompanharem e
fiscalizarem partidas de futebol nos dias 25 e 26 de
março de 2023.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159,
CONSIDERANDO o que consta nos Processos SEI nº 19.04.3207.0015253/2023-91 e

19.04.4897.15018/2023-98,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça CLAUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA FREIRE

para acompanhar a partida de futebol pelo Campeonato Candango entre Capital e Brasiliense, no Estádio JK
Paranoá, no dia 25 de março de 2023, a fim verificar o cumprimento das exigências relacionadas à segurança
sanitária dos envolvidos no evento esportivo, bem como de checar as condições das instalações do estádio.

Art. 2º Designar o Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES para acompanhar a
partida de futebol pelo Campeonato Candango entre Paranoá e Real Brasília, no Estádio JK Paranoá, no dia
26 de março de 2023, a fim verificar o cumprimento das exigências relacionadas à segurança sanitária dos
envolvidos no evento esportivo, bem como de checar as condições das instalações do estádio.

Art. 3º A referida designação dará direito à compensação de jornada na proporção de 1 (um)
dia útil de folga por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU nº 2, de 29 de setembro de 2015.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Procurador-Geral de Justiça, em 24/03/2023, às 19:23, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

42
5,

 2
4

de
 a

br
il

de
 2

02
3.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0210271 e o código CRC
E198C744.

19.04.3207.0015253/2023-91

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

42
5,

 2
4

de
 a

br
il

de
 2

02
3.